
 

UNIVERSITA’  DI  PISA 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

 

Via Serafini, 3  56126 PISA  I    Telefono 050/22 12 472 - Fax 050/22 12 400 
 

Unità di ricerca 
SL/ss      Prot. n.          VII 4 del                   repert.           /2016 
 

PROVVEDIMENTO 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 
modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti 
esterni non dipendenti dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 7967 del 29 maggio 
2009; 
 
VISTO il progetto di ricerca di Ateneo dal titolo “Imprese e social media: herd behavior e 
redditività” di cui è responsabile il Dott. Andrea Mangani; 
 
VISTO: l’avviso di procedura comparativa prot. n. 379/VII 1 del 9/2/2015, pubblicato sul 
sito web dell’ateneo per l’affidamento di un incarico per prestazione di lavoro autonomo, 
di natura occasionale per lo svolgimento delle seguenti attività di supporto alla ricerca, 
della durata di 2 mesi e per un compenso di 1.382,49 euro lordo prestatore, avente ad 
oggetto la “Raccolta ed elaborazione dati sull’utilizzo dei social media da parte delle 
imprese” ed In particolare: 

- raccolta dati sui modelli di social marketing e social media optimization delle 
imprese;  

- elaborazione dati raccolti: statistiche descrittive;  
- commento preliminare sui dati raccolti; 

 
VISTO il verbale del 3/3/2016 della Commissione di esperti, allegato al presente 
provvedimento, per la valutazione delle domande pervenute in relazione alla procedura 
comparativa di cui sopra, dal cui esame si evince l’idoneità della candidata dott.ssa Chiara 
Giovanna Bartoli; 
 
ACCERTATA: la regolarità degli atti compiuti dalla suddetta commissione; 
 
CONSIDERATO: che il costo lordo amministrazione del contratto, comprensivo di ogni 
onere, ammontante a 1.500,00  euro, è congruo per l’attività in esso dedotta; 

VERIFICATA: la copertura finanziaria per l’anno 2016, sul codice progetto 

589999_2014_Mangani per €1.084,25 e sul codice progetto 589999_2015_Mangani per 

€415,75 

DISPONE 

 

 

1 l’approvazione degli atti  relativi alla suddetta procedura comparativa; 
 



 

UNIVERSITA’  DI  PISA 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  

 

Via Serafini, 3  56126 PISA  I    Telefono 050/22 12 472 - Fax 050/22 12 400 
 

Il conferimento di un contratto di prestazione occasionale alla dott.ssa Chiara 
Giovanna Bartoli, nata a Erice (TP), il 7/1/1989 e residente a Erice (TP) in Via 
Vecchia  Martogna n.23, avente per oggetto la suddetta attività: “Raccolta ed 
elaborazione dati sull’utilizzo dei social media da parte delle imprese” ed In 
particolare: 
- raccolta dati sui modelli di social marketing e social media optimization delle 

imprese;  
- elaborazione dati raccolti: statistiche descrittive;  
- commento preliminare sui dati raccolti; 

2 l’incarico, della durata di 2 mesi, decorrerà dalla data di apposizione del visto da 
parte della Corte dei conti o dalla data di maturazione del silenzio-assenso da 
parte della stessa; 

3 Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Dott. Andrea Mangani; 

4 Gli oneri finanziari della collaborazione, ammontanti a 1.500,00 euro lordo 

amministrazione graveranno sul codice progetto 589999_2014_Mangani per 

€1.084,25 e sul codice progetto 589999_2015_Mangani per €415,75 

5 Il presente provvedimento è soggetto al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della legge n. 20/1994. 

 

 

 

         Il Direttore del Dipartimento  

       Prof. Paolo Nello 


